ham s'assit avec eux. » *Ibid.* 10, 11. L'explication de ce mystère n'appartient pas à ce livre. Citons seulement, dans ce texte, la variante de l'hébreu : « Les oiseaux descendirent sur les cadavres, et Abraham les chassait. » Par ses mérites, en effet, Israël fut souvent délivré deangoisses.

« Au coucher du soleil, une extase descendit sur Abraham. » *Ibid.* 12. Pour *extase*, l'hébreu dit THARÉMA (תרהמה), c'est-à-dire *καταστροφή*, que nous avons déjà traduit par *sommeil profond*.

« A la quatrième génération, ils reviendront en ce lieu. » *Ibid.* 16. Point de doute, il s'agit de la postérité d'Abraham. On se demande comment il est écrit dans l'Exode : « A la cinquième génération, les fils d'Israël sortirent de la terre d'Égypte. » *Exod.* xv, 18. Sur ce texte, nous avons donné une courte dissertation.

« Voilà que le Seigneur m'a fermée, afin que je n'enfante pas; vas donc vers ta servante, pour que j'en aie des enfants. » *Genes.* xvi, 25. Remarquez bien que la procréation se dit en hébreu *édification*. On lit en cet endroit : « Entre chez ta servante, pour voir si je puis être *édifiée* par son intermédiaire. » Et voyez que ce ne soit là le sens de ce qui est dit dans l'Exode : « Dieu bénit les sages femmes, et ils *édifièrent* pour eux des maisons. » *Exod.* i, 20.

« L'Ange du Seigneur la rencontra au-dessus d'une source, dans le désert, près la fontaine,

davera et super divisiones eorum, et sedit cum eis Abram. » *Genes.* xv, 10, 11. Non pertinet ad presens opusculum ejus expositio sacramenti. Hoc tantum dicimus, quia pro his, quae posuimus, in Hebraeo habet : Et descendunt volucres super cadavera, et abigebat eas Abram. » Illius enim merito saepe de angustiis liberatus est Israel.

« Ad occasum autem solis ecclasis cecidit super Abram. » *Genes.* xv, 12. Pro *ecclasis* in Hebraeo THARDEMA (תרהמה), id est, *καταστροφή*, legitur, quam supra vertimus in *sopore*.

« Génératione autem quarta revertentur huc. » *Genes.* xv, 16. Haad quomodo qui hi, qui de semine fuerint. Abrahe. Queritur quomodo in Exodo scriptum sit : « Quinta autem generatione egressi sunt filii Israel de terra Egypti. » *Exod.* xv, 18. Super quo capitulo parvum volumen edidimus.

« Ecce concubis me Dominus, ut non pariam; ingredere ergo ad ancillam meam, ut habeam filios ex ea. » *Genes.* xvi, 2. Diligenter nota, quod procreatio filiorum, in Hebraeo *édificatio* scripta est. Legitur enim ibi : « Ingrederere ad ancillam meam, si quo modo adifices ex ea. » Et vide, ne forte hoc sit, quod in Exodo dicitur : « Benedixit Deus obstrictibus, et adificaverunt sibi domos. » *Exod.* i, 20.

« Et invenit eam Angelus Domini super fontem

sur la route de Sur. » *Ibid.* 7. Par conséquent elle se hâta de gagner l'Égypte par la voie de Sur, qui conduit en Égypte par le désert.

« Elle l'appela du nom d'Ismaël, disant : Dieu a exaucé mon humilité. » *Ibid.* 11. Ismaël veut dire *action de Dieu qui exauce*.

« Ce sera un homme des champs. Ses mains seront sur tous, et les mains de tous seront sur lui, et il habitera vis-à-vis de tous ses frères. »

*Ibid.* 14. Pour *des champs*, l'hébreu dit PHARA (פרא), qui se traduit par *Onager*. Cela veut dire que ses descendants habiteront le désert, c'est-à-dire que les Sarrasins seront errants et nomades; ils attaquent toutes les nations qui touchent au désert par quelque côté, et sont combattus par toutes.

« Et le Seigneur lui parla, disant : Voici mon testament avec toi : tu seras le père d'une multitude de nations; désormais ton nom ne sera plus Abram, mais Abraham, parce que je t'ai établi le père d'un grand nombre de nations. » *Genes.* xvii, 3 et seq. Il est à remarquer que partout où le grec dit *testament*, il y a dans l'hébreu BÉNITH (ברית), c'est-à-dire *alliance*, ou pacte. Les Hébreux que Dieu prit dans son propre nom, qui a quatre lettres en leur langue, la lettre Hé pour l'ajouter à ceux d'Abraham et de Sara. On disait d'abord ABRAM (אברם), qui se traduit par *père très-haut*, et on l'appela par la suite ABRAHAM (אברהם), qui se rend par *père de beau-*

aque in deserto ad fontem in via Sur. » *Genes.* xvi, 7. Consequenter Egyptia in via Sur, qua per eremum ducit ad Egyptum, ire festinabit.

« Et vocavit nomen ejus Ismael; quia exaudivit Deus humilitatem meam. » *Genes.* xvi, 11. Ismael interpretatur, *exauditus Dei*.

« Hic erit rusticus homo. Manus ejus super omnes et manus omnium super eum, et contra faciem omnium fratrum suorum habitabit. » *Genes.* xvi, 12. Pro rustico in Hebraeo scriptum habet PHARA (פרא), quod interpretatur *onager*. Significat autem semen ejus habitaturum in eremo, id est, Sarracenos vagos, incertisque sedibus, qui universas gentes, quibus desertum ex latere jungitur incursant, et impugnantur ab omnibus.

« Et locutus est ei Dominus, dicens : Ecce testamentum meum tecum; et eris pater multitudinis gentium, et non vocabitur ultra nomen tuum Abram, sed erit nomen tuum Abraham, quia patrem multarum gentium posui te. » *Genes.* xvii, 3 et seq. Notandum quod ubique in Graeco, *Testamentum* legitimus, ibi in Hebraeo sermone sit *foedus*, sive *pactum*, id est, BÉNITH (ברית). Dicant autem Hebraei, quod ex nomine suo, Deus, quod apud illos Tetragrammum est, ne litteram, Abrae et Sara addiderit; dicebatur enim primum ABRAM (אברם), quod interpretatur, *pater*